令和６年２月

各  位

一般社団法人小松労働基準協会

会長  東本 一郎

（印省略）

「 が ん 検 診 」 の ご 案 内

拝啓 春寒の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただ

き、厚く御礼申し上げます。

 今年度も、日本人がかかりやすいがんを中心とした「がん検診」を皆様にご案内いたします。

現在、日本人の２人に１人は一生のうちに何らかのがんにかかると言われています。元気に働くためにもがん検診

を継続的に受診し、早期発見、早期治療につなげることが重要です。また、受診機会の少ない「肺マルチスライスＣ

Ｔ」及び「乳がん（マンモグラフィ）検査」は、単独の受診も可能といたします。尚、「がん検診」には平成 20 年よ

りスタートしましたメタボリックシンドローム対策としてメタボ健診も含まれておりますので、定期健康診断で指摘

された方にはその後の経過を見ていただくために、また気になる方にはチェックの機会としてご利用ください。

敬具

記

○日 時  令和６年３月１２日（火） 午前 ８：３０～１２：００

令和６年３月１３日（水） 午前 ８：３０～１２：００

令和６年３月１４日（木） 午前 ８：３０～１２：００

※時間予約制となっております。調整のうえご連絡いたします。

○会 場  小松鉄工機器協同組合会館（小松市光町２５）

○対 象 者  ４０歳以上の事業主及びご家族、従業員

○検査項目  別紙のとおり

○料 金  男性：18,700円 女性：19,800円 ※未受診項目は減額いたします。

単独受診        肺マルチスライスＣＴ 7,700円、乳がん検査 3,300円

単独受診、オプション  ロックス・インデックス 13,200円

※上記金額には消費税 10%が含まれております。

※物価等の高騰により、がん検診料金も改定させていただいております。

○検査機関  一般財団法人 石川県予防医学協会

○申し込み  別紙申込書をご記入のうえ（一社）小松労働基準協会まで FAXしてください。

○締め切り  令和６年２月１６日（金）

以上

会場では、マスクの着用を

お願いします。

４０歳以上

① 肺マルチスライスＣＴ

② 胃部Ｘ線検査

③ 大腸がん検査（便潜血反応検査２日法）

④ 腹部超音波検査と肝炎検査（肝炎検査は初回時のみ）

⑤ 前立腺がん検査（ＰＳＡ）　※５０歳以上の男性

⑥ 乳がん検査（マンモグラフィ）　※女性

⑦ メタボリック健診（腹囲・体重・血圧・血糖・脂質検査）

ロックス・インデックス（脳梗塞・心筋梗塞発症リスク検査）

●がん検診基本

改定料金：男性　１８,７００円　　　女性　１９,８００円 希望しない項目は減額いたします（⑦メタボ健診は除く）。

※ 肺マルチスライスＣＴのみ受診７,７００円。　乳がん検査のみ受診３,３００円。

●ロックス・インデックス　　追加料金１３,２００円（単独での受診も可能です）

金額には消費税10%が含まれております。

1時間程度　（※時間は予約制です。受付時間は調整の上、後ほどご連絡いたします。）

　　　がんの部位別罹患数 　　　　がんの部位別死亡数

① 肺マルチスライスCT
肺がんは男性の臓器別死亡原因のトップで、５年生存率の低いがんの１つです。そのため早期の発見が特に大切です。
肺マルチスライスCTはとても小さいがんや、通常のレントゲン撮影では心臓や骨の陰になるがんも発見できます。

② 胃部Ｘ線検査
早期に発見できればほとんどが治るがんと言われています。

③ 大腸がん検査（便潜血反応検査2日法）
大腸がんは欧米人に多いがんといわれていましたが、近年日本でも急増しており女性のがん死のトップとなりました。

④ 腹部超音波検査と肝炎検査（ＨＢｓ抗原・ＨＣＶ抗体）
腹部超音波検査で内臓（肝臓・腎臓など）を検査します。肝臓がんの原因の多くは肝炎ウィルスによるもののため、
血液でＢ型・Ｃ型肝炎ウィルス感染の有無を検査します。

⑤ 前立腺がん検査（ＰＳＡ）　※50歳以上男性
血液検査の腫瘍マーカーＰＳＡ（前立腺特異抗原）を測定しリスクの有無を調べます。

⑥ 乳がん検査（マンモグラフィ）　※女性
乳がんは、近年著しく増加しています。マンモグラフィはＸ線を使った画像診断法で、従来の視触診法では見つけに
くい小さな乳がんも発見可能です。４０、５０才代の臓器別がん死亡のトップです。
早期発見により、乳房を残す温存療法が可能になるなどＱＯＬ(生活の質)を高めることができます。

上記、がん検診に加えて・・・

⑦ メタボリック健診（腹囲・体重・血圧・血糖・脂質検査）
メタボリックシンドロームとは、「肥満」と「高血圧」「高血糖」「脂質異常」などの動脈硬化を起こしやすい因子を
複数もっている状態です。動脈硬化が進むと脳卒中や心筋梗塞が起こる危険が高くなります。

オプション検査　ロックス・インデックス（脳梗塞・心筋梗塞発症リスク検査）
脳血管疾患・心疾患の年間死亡者数はがんと同水準です。「4人に1人」が動脈硬化を一因とする疾患で亡くなっています。
採血のみで検査できます。単独での受診も可能です。詳細は添付パンフレットをご参照ください。

※「がん検診」におきまして、ペプシノゲン検査は令和５年で終了いたしました。

「 が ん検診 」 の ご案内

対象年齢

項

目

がん検診

オプション

男 女

１位 前立腺 乳房 １位 肺

すい臓

２位 大腸 大腸 ２位 大腸

費　　用

参考：国立がんセンター（2019年）より 参考：国立がんセンター（2021年）より

大腸

実所要時間

男 女

肺

３位 胃 肺 ３位 胃

申込日　令和６年　 　月　 　日
一般社団法人　小松労働基準協会　　行

FAX：０７６１－２２-４２３６

事業所名 ご担当者

〒 －

住所 電話番号
※単独検診・オプションを希望の場合は○をつけてください。

　　↓ 　↓

ﾌﾘｶﾞﾅ  西暦

ﾌﾘｶﾞﾅ  西暦

ﾌﾘｶﾞﾅ  西暦

ﾌﾘｶﾞﾅ  西暦

ﾌﾘｶﾞﾅ  西暦

ﾌﾘｶﾞﾅ  西暦

ﾌﾘｶﾞﾅ  西暦

ﾌﾘｶﾞﾅ  西暦

ﾌﾘｶﾞﾅ  西暦

【 お申込み方法 】 【 お問合わせ 】
　　①　受診申込書にご記入のうえ、事務局までＦＡＸしてください。　　 検診についてのお問合せは下記までご連絡ください

　　ＦＡＸ０７６１－２２－４２３６　　　電話０７６１－２２－４２３２ 一般財団法人　石川県予防医学協会
　　②　お申し込みの締切りは令和6年2月16日（金）です。 ＴＥＬ：076-249-7222㈹ 担当：越村

オプション

単独受診

オプション

単独受診

単独受診

オプション

単独受診

オプション

単独受診

オプション

単独受診

オプション

単独受診

男

女

3/12

年　　　月　　　日
3/13

3/14

年　　　月　　　日
3/13

3/14

3/12

年　　　月　　　日
3/13

3/14

男

女

3/12

年　　　月　　　日
3/13

3/14

男

女

男

女

3/12

年　　　月　　　日
3/13

3/14

男

女
年　　　月　　　日

3/13

3/14

年　　　月　　　日

肺CT

オプション
単独検診

男

女

3/12

年　　　月　　　日
3/13

3/14

3/12

3/13

3/14

男

女

3/12

年　　　月　　　日
3/13

3/14

がん検診　受診申込書

氏 　　名 生 年 月 日 性別 希望日

肺CT　・　胃　・　大腸

腹部超音波　・　前立腺

乳がん　・　メタボ

肺CT　・　胃　・　大腸

腹部超音波　・　前立腺

マンモ
グラフィ

ロックス・
インデック

ス

男

女

単独検診
がん検診で希望しない検査項目に

×をつけてください。

肺CT　・　胃　・　大腸

腹部超音波　・　前立腺

乳がん　・　メタボ

男

女

3/12

3/12

オプション

単独受診

オプション

単独受診

オプション

腹部超音波　・　前立腺

乳がん　・　メタボ

肺CT　・　胃　・　大腸

腹部超音波　・　前立腺

乳がん　・　メタボ

乳がん　・　メタボ

肺CT　・　胃　・　大腸

腹部超音波　・　前立腺

乳がん　・　メタボ

肺CT　・　胃　・　大腸

乳がん　・　メタボ

肺CT　・　胃　・　大腸

腹部超音波　・　前立腺

乳がん　・　メタボ

肺CT　・　胃　・　大腸

腹部超音波　・　前立腺

乳がん　・　メタボ

肺CT　・　胃　・　大腸

腹部超音波　・　前立腺